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Redakčná rada
Vavrincov informačný občasník vydáva MČ KE-Lorinčík. Za obsah zodpovedá redakčná rada: Damián Exner, Ing. Mgr. 
Dagmar Takáčová a Bc. Patrik Palko. Email: vio.lorincik@gmail.com

Tlač zabezpečuje: Handshake                    Počet výtlačkov: 270

 (Správne odpovede z tohto čísla sa dozviete  
v nasledujúcom čísle Vavrincovho občasníka)

Zábavná strana
Lorinčanský kvíz
1. Koľké v poradí je toto vydanie Vavrincovho informačného 
občasníka?
a) 8.
b) 11.
c) 13.
d) 16.

2. Kedy vyšlo prvé vydanie Vavrincovho informačného 
občasníka? 
a) apríl 2016
b) jún 2016
c) apríl 2017
d) jún 2017

Správne odpovede z VIO č. 2/2018
Lorinčanský kvíz

1. Čo je to lemeš a čerieslo? 

    d) časti pluhu

2. Ako sa volala naša obec na prelome 13. a 14. storočia?

    a) Gord

Doplň Murphyho zákon

„Človek musí vždy robiť viac vecí naraz a vždy sa najskôr 
pustí do takej, ktorá sa potom ukáže byť úplne  zbytočnou“.

Zápalky

3. Priraďťe erby k obciam, ktoré susedia s Lorinčíkom.
1) Pereš   2) Myslava  3) Malá Ida  4) Poľov   5) Baška

a)   b)   c)   d)   e)

Sudoku
Každý riadok, stĺpec a štvorec s rozmermi 3x3 štvorčeky 
musí obsahovať číslice od 1 do 9. Žiadna číslica sa nesmie 
v riadku, stĺpci ani štvorci opakovať!
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Objav v miestnej knižnici
Zamestnancom miestneho úradu 
našej mestskej časti sa podarilo pri 
kontrole knižničného fondu objaviť 
zaujímavý nález. V jednej starej krabici 
boli úhľadne poukladané triedne knihy 
(výkazy) žiakov, ktorí navštevovali 
miestnu školu.

Najstarší triedny výkaz Jednotriednej 
štátnej ľudovej školy v Lorinčíku je zo 
školského roku 1929-1930. V jednej 
triede sa tu spolu vyučovalo 32 žiakov 
1. až 8. ročníka, z toho 16 chlapcov a 16 
dievčat (jeden žiak je ešte stále žijúcim 
obyvateľom Lorinčíka). Žiaci boli 
známkovaní z „Mravov“ a „Pilnosti“ 
(dnešné Správanie), z „Prospechu“ 
a zo „Zovňajšej úpravy písomných 
prác“. Mravy sa hodnotili od známky 
„chválitebné“, cez „uspokojivé, 
„zákonné“, „menej zákonné“ až po 
najslabšiu známku „nezákonnú“. 
Pilnosť sa hodnotila od „vytrvalej“, 
„náležitej“, „dostatočnej“, „nestálej“ 
až po „nepatrnú“, čo bolo najslabšie 
hodnotenie. Zovňajšia úprava 
písomných prác bola hodnotená 
od „veľmi úhľadnej“, „úhľadnej“, 
„menej úhľadnej“, „neúhľadnej“ až 
po „nedbalú“. (Nazdávam sa, že by 
sa toto hodnotenie malo preniesť aj 

do súčasnosti. Bez urážky, ale nikdy 
neviem prečítať po lekároch správu 
alebo recept.) Prospech bol v školskom 
roku 1929-30 hodnotený na „veľmi 
dobrý“, „dobrý“, „dostatočný“, „sotva 
dostatočný“ až „nedostatočný“. Ak 
teda váš rodič alebo starý rodič povie, 
že mal prospech dobrý, neznamená 
to, že bol trojkár, ale úspešný dvojkár. 
A „úspešný“ je už moja chvála, 
pretože vtedajšie hodnotenia boli 
veľmi prísne. Žiaci boli prospechom 
hodnotení z náboženstva, z občianskej 
náuky a výchovy, z prvouky, z čítania, z 
mluvnici a pravopisu (išlo o gramatiku 
a pravopis, zrejme dnešný Slovenský 
jazyk), zo slohu, z učenia o domovine 
(nepodarilo sa mi prísť na to, o čom sa 
v tomto predmete mohli učiť. Ak by to 
niekto vedel, budem rada ak nám to 
prezradí.), zo zemepisu, z dejepisu, z 
prírodopisu, z prírodzospytu (z nášho 
kvízu už viete, že išlo o dnešnú fyziku 
a chémiu), z počtov a merby (dnes 
matematika a geometria), z kreslenia, 
z písania, zo spevu, z ručných prác 
výchovných (zrejme išlo o pracovné 
vyučovanie pre chlapcov), ženy sa 
ešte v tomto predmete učili aj o dom.
hospodárstve a z telesnej výchovy. 
Napodiv najhoršie známky mali žiaci z 
predmetu Kreslenie.

Vysvedčenie sa odovzdávalo 4x do 
roka, a to k 15. listopádu (súčasný 
november), k 31. ľadňu (súčasný 
január), k 12. dubňu (súčasný apríl) a 
k 28. červňu (súčasný jún). 

Triednym učiteľom a zároveň 
správcom školy  bol Vladimír Zenker, 

druhým učiteľom bol Štefan Sopko. 

Triedny výkaz je skutočne historickým 
skvostom. Písmo je ozdobné, a zároveň 
úhľadné a zrozumiteľné. Celý nález 
má veľkú vypovedaciu hodnotu nielen 
pre žiakov, o ktorých hovorí, ale aj pre 
ďalšie generácie. Pri čítaní si môžete 
zaspomínať a podeliť sa o svoje zážitky 
zo školských čias. Vedeli ste napríklad, 
že ... ale o tom, už niekedy nabudúce.

Pár slov na úvod
Milí spoluobčania,      
máj, máj, máj zelený pod oblôčkom sadený...tak začína 
nápev májovej piesne a v tomto jarnom období sme pre 
vás pripravili ešte pár akcií, ktorými si chceme uctiť naše 
mamy, potešiť naše deti a zabaviť našich otcov.

Týmto vás chceme v rámci MČ Košice - Lorinčík a redakčnej 
rady pozvať na pripravované akcie v našej MČ. Už z minulých 
rokov isto viete, že každá akcia stojí za to. Viac informácií sa 
dozviete v tomto vydaní Vavrincovho občasníka. Tešíme sa 
na stretnutie s vami.              váš starosta
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Miestne zastupiteľstvo
Dňa 19.3.2018 sa konalo zasadnutie MZ MČ. Poslanci MZ 
schválili rozpočet na rok 2018 a výhľadovo aj rozpočet na 
tri nasledujúce roky. Položkovitý rozpočet je zverejnený na 
našom webovom sídle www.lorincik.eu. 

MZ MČ schválilo kandidáta na výkon funkcie prísediaceho 
na súde Košice II., a to Ing. Štefana Kendera, PhD.       

MZ MČ navrhlo zrekultivovať priestor budúceho námestia a 
osadiť dopravné značenie na prístupovú cestu k vodojemu, 
čím by sa zamedzilo vstupu motorových vozidiel do lesa. 

Najbližšie zasadnutia MZ MČ v roku 2018 bude 19. 6. 
2018, 18. 9. 2018, v decembri 2018 (v zákonnej lehote po 
voľbách).

Oznamy a krátke správy
Deratizácia
V zmysle rozhodnutia Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva bola v našej MČ vykonaná celoplošná 
deratizácia na reguláciu živočíšnych škodcov. Obyvatelia 
MČ sú rovnako povinní vykonať deratizáciu vo svojich 
rodinných domoch, na pozemkoch a v objektoch 
využívaných na chov hospodárskych zvierat. Potvrdenie 
o vykonanej deratizácií alebo pokladničný blok o kúpe 
prípravku určeného na deratizáciu si uchovte po dobu 3 
mesiacov z dôvodu prípadnej kontroly. 

Územný plán mesta - koncept
Dňa 17. 4. 2018 bol MÚ MČ KE - Lorinčík doručený oznam o 
termíne prerokovania konceptu riešenia územného plánu 
mesta, a to dňa 15. 5. 2018 na Magistráte mesta Košice. 
Koncept riešenia plánu sa nachádza na ÚHA Košice. MČ 
Lorinčík má 60 dní na predloženie pripomienok voči návrhu  
plánu. Starosta MČ KE - Lorinčík týmto vyzýva občanov, 
ktorí predložili návrhy na zmenu územného plánu 
(hospodársko sídelnej agromerácií), aby si vo vlastnom 
záujme skontrolovali navrhovaný územný plán. Mesto 
Košice vo svojom návrhu neakceptovali 3 štúdie na zmenu 
územného plánu Lorinčíka predložené MČ KE  - Lorinčík. 
Bližšie informácie vám poskytnú pracovníci MÚ našej MČ.

Výstavba vedenia VN
VSD, a. s. pripravuje výstavbu vedenia vysokého napätia. 
Nové vedenie má byť podzemné a má viesť od trafostanice 
pri cintoríne, okolo studničky, záhradkárskej oblasti, popod 
veľmi vysoké napätie až do katastrálneho územia Baška. 
Starosta akurát rokuje s VSD, a.s., aby počas rekonštrukcie 
čo najmenej narušili nedávno zrekonštruovanú prístupovú 
cestu.

Brigáda - kostol sv. Vavrinca
Dňa 8. 5. 2018 sa uskutoční 1. brigáda v súvislosti so 
začiatkom rekonštrukčných prác na fasáde kostola 
sv. Vavrinca. Tentokrát je potrebné zrealizovať výkop 
na hydroizoláciu základov kostola. Zároveň sa vykoná 
kompletné upratovanie podkrovných častí kostola. Touto 
cestou vás vyzývame k účasti a spolupatričnosti s našou 
farou. Ďakujeme.

Prepojenie vodovodu
VVS, a.s. predložila projekt príprav realizácie prepojenia 
vodovodu Košice  - Pereš - Vyšný Lorinčík na uliciach 
Pytliacka - Gelnická. Zrealizovaním prepojenia potrubia 
a výstavbou nových šácht sa zlepšia tlakové pomery vo 
vodovodnej sieti. Celková dĺžka prepojovacieho potrubia 
bude 90 m.

Dodržiavanie poriadku
Vyzývame všetkých občanov Lorinčíka, aby rešpektovali 
poriadok okolo kontajnerov, ktoré slúžia na separovaný 
zber. Taktiež vás prosíme, aby ste nenechávali papiere 
a iné odpadové suroviny na zemi v okolí kontajnerov, ale 
aby ste sledovali termíny vývozu odpadu. Ďakujeme za 
pochopenie.

Stolný tenis a cvičenie
Každú stredu sprístupňuje MÚ Košice – Lorinčík 
záujemcom z radov občanov našej MČ možnosť cvičenia 
a následne priestor na stolný tenis (ping-pong). Začiatok 
športovej akcie je stanovený od 18.00 hod. Záujemcovia 
nech sa vopred nahlásia na MÚ, aby sa okrem prípravy 
pingpongového stola, pripravila aj samotná miestnosť.

Pracovná ponuka
Potraviny Hasička prijimú do pracovného pomeru 
predavačku v samoobsluhe. Pre viac info kontaktujte p. 
Bónu, vedúceho predajne na t.č. +421 905 628 648 alebo 
MÚ v Lorinčíku.

Gratulujeme
Dňa 20. 4. 2018 oslávil krásne 90 narodeniny Ján Palko. 
Prajeme mu pevné zdravie a vitalitu. Novonarodeným 
obyvateľom MČ-Lorinčík sa stal Peter Dzuro. Rodičom 
gratulujeme a Peťkovi prajeme veľa zdravia a šťastia v 
živote. 

Navždy nás opustili
Dňa 8. 3. 2018 nás opustila Agáta Juhásová vo veku 85 
rokov a 6. 4. 2018 Vincent Kender vo veku 77 rokov.  
Česť ich pamiatke!



strana 7č. 3 /2018

Viete, že ... 
nás na jeseň čakajú voľby?
Dovolili sme si pre vás pripraviť článok na pokračovanie o právach a povinnostiach občanov a nimi volených zástupcov.

Mestská časť a obyvatelia v nej (I. časť)

Mesto Košice je samostatný územný samosprávny 
a správny celok SR, ktorý sa podľa Štatútu mesta Košice 
člení na 22 mestských častí (v počte mestských častí majú 
Košice svoje prvenstvo). Mesto vykonáva pôsobnosti obce. 
Mestská časť je právnická osoba, ktorá za podmienok 
ustanovených zákonom a štatútom mesta hospodári so 
zvereným a vlastným majetkom a so zverenými a vlastnými 
finančnými prostriedkami. Vo zverenom rozsahu, ako aj 
pri čerpaní finančných prostriedkov z fondov Európskej 
únie, má mestská časť postavenie obce. Obec a jej časť má 
svoj názov a má právo na vlastné symboly. Symbolmi obce 
sú erb, vlajka, pečať, prípadne aj znelka obce. Základnou 
úlohou mesta (obce) i mestskej časti pri výkone samosprávy 
je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby 
jej obyvateľov. 

Obyvateľom obce je osoba, ktorá má na území obce trvalý 
pobyt. Tým nielenže nepriamo prispieva do rozpočtu obce, 
ale má právo zúčastňovať sa na správe vecí verejných, teda 
na samospráve obce. Má právo najmä
a) voliť orgány samosprávy obce a byť zvolený do orgánu  
samosprávy obce, 
b) hlasovať o dôležitých otázkach života a rozvoja obce 
(miestne referendum),
c) zúčastňovať sa na zhromaždeniach obyvateľov obce 
a vyjadrovať na nich svoj názor a zúčastňovať sa na 
zasadnutiach zastupiteľstva, 
d) obracať sa so svojimi podnetmi a sťažnosťami na orgány 
obce,
e) používať obvyklým spôsobom obecné zariadenia a 
ostatný majetok obce slúžiaci pre verejné účely, 
f) požadovať súčinnosť pri ochrane svojej osoby a rodiny a 
svojho majetku nachádzajúceho sa v obci, 
g) požadovať pomoc v čase náhlej núdze.

Obyvateľ obce sa podieľa na rozvoji a zveľaďovaní obce 
a poskytuje pomoc orgánom obce. V súvislosti s tým je 
povinný
a) ochraňovať majetok obce a podieľať sa na nákladoch 
obce, 
b) vykonávať menšie obecné služby organizované obcou, 
ktoré sú určené na zlepšenie života, životného prostredia, 
ekonomických a sociálnych podmienok obyvateľov obce a 
sú vykonávané v záujme obce, 
c) podieľať sa na ochrane a na zveľaďovaní životného 
prostredia v obci,
d) napomáhať udržiavať poriadok v obci,
e) poskytovať podľa svojich schopností a možností osobnú 
pomoc pri likvidácii a na odstraňovaní následkov živelnej 
pohromy alebo havárie v obci.

Obec je povinná poskytnúť obyvateľovi obce nevyhnutnú 
okamžitú pomoc v jeho náhlej núdzi spôsobenej živelnou 
pohromou, haváriou alebo inou podobnou udalosťou, 
najmä zabezpečiť mu prístrešie, stravu alebo inú materiálnu 
pomoc. 

Na samospráve obce má právo podieľať sa aj ten, kto 
a) má na území obce nehnuteľný majetok alebo v obci platí 
miestnu daň alebo miestny poplatok, 
b) je v obci prihlásený na prechodný pobyt, 
c) má čestné občianstvo obce. 
Tieto osoby však nemajú právo voliť orgány samosprávy 
obce a hlasovať o dôležitých otázkach života a rozvoja 
obce.

Orgánmi mestskej časti sú miestne zastupiteľstvo a starosta. 
Mesto Košice prenieslo výkon niektorých samosprávnych 
funkcií na mestské časti. O bližšej pôsobnosti mestskej časti 
a jej orgánov sa dočítate v ďalších častiach VIO.

budeme oslavovať?
Druhú májovú nedeľu oslavujeme 
Deň matiek (tento rok 13. 5.) a tretiu 
júnovú nedeľu oslavujeme Deň otcov 
(tento rok 17.6.). Dni, kedy je už 
tradične čas povedať naším mamám 
a otcom ako ich máme radi, čo pre 
nás znamenajú a vyjadriť im našu 
vďačnosť za všetko, čo pre nás urobili! 
A aby sme nezabudli na naše ratolesti. 
Tie majú svoj medzinárodný sviatok 
od roku 1952 a to konkrétne 1. júna 
(Medzinárodný deň detí). Otec, 
mamka a deťúrence tvoria rodinu. 
Zázemie istoty, lásky a porozumenia. 
Domov, kde sa utiekame keď sme 

smutní, ale kde sa aj delíme o 
radosť. Medzinárodný deň rodiny 
bol vyhlásený OSN v roku 1993 a na 
Slovensku sa oslavuje od roku 1994, 
vždy 15. mája. (Darček v prílohe VIO)

Mesiac máj, okrem lásky, ktorú prináša, 
upozorňuje aj na neresti. A tých by 
sme sa mali strániť. A tak 27. 5. si 
pripomíname Deň bez mobilov. Za 
tento sviatok ďakujeme čechom, 
pretože títo ho iniciovali v roku 2004. 
Posledný deň mája (31. 5.) by sme 
sa zase mali strániť tabaku, pretože 
tento deň je vyhlásený Svetovou 
zdravotníckou organizáciou za Svetový 
deň bez tabaku. Predmetná udalosť 
je zameraná na zvýšenie povedomia 
o negatívnych dopadoch užívania 
tabaku. Tak čo vy na to?
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Čo bolo
Upratovanie okolia kostola sv. Vavrinca v Lorinčíku
V sobotu dňa 24. 3. 2018 sa zišlo 
viac ako 20 občanov našej MČ, aby 
prispeli k jarnému uprataniu okolia 
kostola sv. Vavrinca v Lorinčíku a 
jemu prislúchajúceho cintorína. 
Dobrovoľníci vyzbierali odpady okolo 
hrobov a opadané lístie. Vyrezali 
kríky, náletové stromčeky, ostrihali 
okrasné dreviny a parkovú výsadbu. 

Skrášlenie prostredia na jar patrí k 
príprave na slávenie veľkonočných 
sviatkov a je už tradičným príspevkom 
občanov ku skrášleniu našej obce. V 
mene miestneho zastupiteľstva našej 
MČ všetkým dobrovoľníkom srdečne 
ďakujeme. Ceníme si váš čas, ktorým 
ste prispeli k tomuto krásnemu činu. 

Upracme si les
Dňa 28. 4. 2018 sa na hranici chotárov Lorinčíka a Malej 
Idy konala spoločná brigáda nadšencov prírody. Veľké 
čierne skládky, snáď všetkého čo do lesa nepatrí, sa snažili 
zlikvidovať mladí i my starší.

Pomoc poskytli i osobné 
vozidlá, prívesy, obecný 
traktor, či štvorkolka. 
A verte, že sme aj im 
dali zabrať. Kontajner 
bezplatne zapožičaný 
z firmy KOSIT, a. s. bol 
do prasknutia plný. A 
to sme zďaleka všetko 
nevyčistili... Za odmenu 
sme sa posilnili gulášom pripraveným kuchárom z Malej 
Idy a starší si dopriali aj zo sladkého ríbezľového vínka. 
Deťúrence plné chuti a radosti z nečakaných objavov 
dostali aj niečo sladké pod zúbky. Slniečko sa na nás krásne 
usmievalo, hudba volala do tanca a z lesa sa ozývalo 
šumenie lístia s poďakovaním. Aspoň na chvíľu si aj príroda 
oddýchne. Veď je tu pre nás. A najbližšie, verím, že sa 
stretneme aj s vami, nech aj váš spev a radosť znie lesom... 
Skutočne bolo senzačne.

Divadelné predstavenie hry Bačova žena v Šaci
Po dlhej dobe sa naši ochotníci predstavili aj mimo 
Lorinčíka. Divadelné predstavenie hry Bačova žena v 
podaní našich ochotníkov zožalo už niekoľko úspechov a 
preto prišlo pozvanie aj od našich susedov - od MČ Košice  
- Šaca. Toto pozvanie pri ich profesionalite predsa nemohli 
odmietnuť. Vystúpenie sa konalo v nedeľu dňa 8. 4. 2018 v 
kultúrnom stredisku na Železiarenskej ulici v Šaci. Stavba 
divadelných kulís prebehla už v piatok, takže všetko bolo 
včas pripravené. Predstavenie malo veľký úspech. Naši 
ochotníci ani nepocítili, že v publiku boli zväčša starší ľudia. 
Príjemný kultúrny zážitok zúčastené publikum ocenilo 
neutíchajúcim potleskom.



č. 3 /2018 strana 5

Čo bude
Deň matiek
Mnohí z vás si určite spomínate 
na sviatok Dňa matiek, ktorý sa 
uskutočnil minulý rok. Priania, kvety, 
bozky, objatia a úsmevy. To všetko 
patrí nielen k tomuto sviatku, ale aj ku 
všetkým ostatným. Tento rok to však 
bude ešte o niečo príjemnejšie. Dňa 
11. 5. 2018 sa o 16.00 hod. uskutočnia 
oslavy tohto krásneho sviatku v 
Dome kultúry v Lorinčíku. Pre naše 
mamičky bude pripravené kultúrne 
predstavenie v podobe vystúpenia 
speváka Samuela Lőrinčíka, ktorý 
bude aj moderátorom celej akcie. 
Áno, vidíte dobre, priezvisko speváka 

nie je náhodné. Veríme, že svojimi 
pesničkami rozospieva nejeden 
ženský hlas a nálada bude gradovať. 
Myslíte na to, že nielen v tento deň, 
ale aj počas celého roka by sme mali 
prechovávať úctu, vďaku a lásku 
svojim mamám. Každá mamička sa 
určite poteší, ak jej venujete aspoň 
krásné slová v podobe priania alebo 
vďaky. Zároveň vás všetky pozývame 
na túto udalosť a v mene MČ Košice 
-Lorinčík a redakčnej rady prajeme 
všetkým mamičkám veľa zdravia a 
lásky nielen od svojich potomkov. 
Tešíme sa na stretnutie s vami. 

Medzinárodný deň detí aj s júnovou veselicou
S veľkou pravdepodobnosťou vieme 
povedať, že prvý júnový deň patrí k 
tým, ktorý si deti pamätajú a tešia sa 
naň. Síce, to nie je posledný deň školy, 
ale je to ich sviatok - Medzinárodný 
deň detí (MDD). V tento deň dostanú 
deti rôzne maškrty, sladkosti, alebo 
sa spolu s rodičmi vyberú na výlet do 
prírody. MDD sa bude oslavovať aj 
na Lorinčíku. Ako je to u nás zvykom, 
bude sa to niesť v športovom duchu, 
kde sa deti môžu doslova a do písmena 
vyblázniť. Dňa 1. 6. 2018 od 16.00 
hod. sa na multifunkčnom ihrisku v 
Lorinčíku uskutoční športový deň detí. 
Pozývame všetky deti, pretože budú 
pripravené športové aktivity v rôznych 
vekových kategóriách. Nebude chýbať 
napríklad beh vo vreci, kolobežky 

a ďalšie iné súťaže, v ktorých vaše 
ratolesti môžu získať rôzne ocenenia 
a darčeky. Pozývame taktiež aj vás, 
rodičov, aby ste ich mohli povzbudzovať 
k lepším výkonom a popritom získať aj 
nové známosti. Súčasťou oslavy bude 
slávnostné otvorenie detského ihriska 
a vyhlásenie výhercu rodinného kvízu 
z tohto čísla VIO. Celú akciu bude 
moderovať Marek Grondžel, atrakcie 
a občerstvenie poskytne Jungerto. 
Po programe pre deti bude pokračovať 
veselica pre dospelých. Prípravy na 
túto akciu už začali a my veríme v 
jej úspech. Pokiaľ ste sa tejto akcie 
zúčastnili aj minulý rok, isto viete, že 
je to deň plný zábavy. My však veríme, 
že rok 2018 sa bude niesť v znamení 
ešte lepšej atmosféry.

Športový deň otcov
V mesiaci jún nesmieme zabudnúť 
ani na našich otcov, pretože aj oni si 
zaslúžia poďakovanie a prejavenie 
úcty od svojich potomkov. Tento deň 
možno nie je až taký populárny, ako 
deň matiek, no napriek tomu sa aj pre 
otcov pripravuje športové podujatie, 
v ktorom si môžu zmerať svoje sily. 
Hovoríme o futbalovom turnaji, ktorý 
je naplánovaný na deň 17. 6. 2018  od 
9.00 hod. na multifunkčnom ihrisku 
v Lorinčíku. Preto pozývame nielen 
oteckov, ale aj tých, ktorí majú chuť 
si trošku zasúťažiť a možno aj vsietiť 
nejaký ten gól, aby neváhali a vytvorili 
si minimálne 5-členné mužstvo. Je 
potrebné, aby ste sa zaregistrovali 

osobne na MÚ, alebo mailom na 
urad@lorincik.eu. Minimálny počet 
prihlásených tímov je 5, pričom sa 
vytvorí tabuľka založená na princípe 
hry „každý s každým“. Bude sa hrať 
2x10 min. Bližšie informácie budú včas 
upresnené v letáku a na informačných 
tabuliach. V prípade zlého počasia 
sa akcia presunie na iný termín. 
Tešíme sa na vás, aj na vaše športové 
odhodlanie.

P.S. Keďže nemáme roztlieskavačky, 
uvítame fanúšikov z radov našich 
obyvateľov. Ich povzbudzovanie 
dvihne výkony, ako aj náladu tohto 
zdravého dňa. Tak do toho...
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Zo života občanov
Gizela Veclová
Na divadelných doskách stála vyše šesťdesiat rokov a bola 
slovenskou muzikálovou hviezdou. V apríli oslávila svoje 
95 narodeniny a my sme boli pri tom...

„Nebolo mojím snom stať 
sa herečkou, od detstva 
som túžila len po klavíri,“ a 
rozpovedala milú príhodu, 
ktorú zažila ako päťročná. 
S mamou, uznávanou 
krajčírkou, ktorá šila 
významným Bratislavčanom, 
sa dostala do domu župana 
a hudobného skladateľa 
doktora Emanuela Maršíka na Palisádach. Spoza dverí 
začula klavír a nakukla dnu. Bol tam pán domu a za 
klavírom sedel holohlavý, obrovský muž. Obor si ju posadil 
na kolená a hral. Cítila sa úžasne, hoci netušila, že ju má 
na kolenách hudobný skladateľ a riaditeľ Opery Národného 
divadla Oskar Nedbal a že práve s jeho Poľskou krvou ako 
Helena Zarembová o necelé dve desaťročia otvorí operu 
Východoslovenského národného divadla v Košiciach.

Začala chodiť do mestskej hudobnej školy, ktorej riaditeľom 
bol profesor Alexander Albrecht a spievala aj v jeho 
spevokole v Katedrále svätého Martina. Spolužiak Laco 
Slovák, neskôr významný dirigent, otec Kamily Magálovej, 
ju inšpiroval, aby odišli na Hudobnú akadémiu k profesorovi 
Arnoldovi Flöglovi. Gizela mala šestnásť rokov a dostala sa k 
tým najlepším pedagógom. Intonáciu ju učil Eugen Suchoň 
a harmóniu Ján Cikker. „Obaja boli mladučkí, milí a do 
Cikkera sme boli všetky zaľúbené,“ spomína. Posledné dva 
roky šesťročného štúdia dokončila externe, pretože už bola 
členkou Opery Národného divadla. Na javisko Národného 
divadla v Bratislave, sa teda dostala ako devätnásťročná, 
a to hneď do Rusalky postavou Kuchárika.  Spolu so 
spolužiakom Júliusom Pántikom sa ako prví z ročníka stali 
elévmi prvej slovenskej scény. 

Pri úlohe Dolly Leviovej v muzikáli 
Hello, Dolly!, ktorý bratislavská 
Nová scéna uviedla v roku 1966, 
sa umelkyňa stretla po prvýkrát 
s muzikálom, dovtedy u nás 
neznámym. Žiadal si nový druh 
interpretácie, iné postavenie 
hlasu, no zvládla to bravúrne. 
Odborná kritika vysoko ocenila 
jej strhujúci, temperamentný 
prejav, za ktorý na festivale v 

Karlových Varoch získala cenu za najlepší ženský herecký 
výkon. Predstavenie malo množstvo repríz a publikum ho 
milovalo. O dva roky neskôr sa na Novej scéne zaskvela v 
postave Goldy v ďalšom úspešnom broadwayskom muzikáli 
Fidlikant na streche po boku vynikajúceho Jozefa Kronera. 
Predstavenie sa hralo 94 krát. 

Po vojne mladá speváčka prijala ponuku Janka 
Borodáča a stala sa zakladajúcou členkou vznikajúceho 
Východoslovenského národného divadla v Košiciach. 
Jej veľkou láskou bol kolega z divadla Ernest Kostelník. 
Manželstvo vydržalo desať rokov a pochádza z neho 
dcéra Daniela. Dcéra Dana Gažová je takisto herečka, 
pôsobila v divadlách v Prešove, Košiciach a teraz vyučuje. 
Po stopách mamy a babky sa dala aj vnučka pani Gizely 
Dana Markušová. „O mne hovoria, že som prvá muzikálová 
herečka, a moja vnučka založila v Košiciach prvú muzikálovú 
školu na Slovensku,“ spokojne vraví umelkyňa. 

Členkou Novej scény bola 
Gizela Veclová tridsaťpäť 
rokov. Jedným z tamojších 
režisérov bol legendárny 
František Krištof Veselý. 
Ešte za vojny s ním pani 
Gizela hrala na javisku. 
„Bol to čarovný, fajnový, 
láskavý človek”. Keby 
to šlo, zopakovala by 
si Cecíliu z Čardášovej 
princeznej. Práve ako 
Cecília sa rozlúčila s 
Novou scénou, kde ešte 
ďalej účinkovala hosťovsky, a vyučovala na bratislavskom 
konzervatóriu. 

Veľa pracovala s Magdou Husákovou Lokvencovou a stali 
sa aj osobné priateľky. Dosiaľ udržiava kontakt s jej synom, 
ktorého mala z manželstva s bývalým československým 
prezidentom Gustávom Husákom. Ako na vynikajúceho 
kolegu a priateľa spomína na Ctibora Filčíka. Do sŕdc 
divákov sa zapísala aj ako Hortense v muzikáli Zorba, kde 
temperamentného Gréka hral ďalší hviezdny herec Vlado 
Müller. Spoluprácu s ním opisuje ako veľmi inšpiratívnu, 
obdivovala jeho prístup k textu a ľudskosť.

Keď jej po 25 rokoch šťastného manželstva zomrel druhý 
manžel, vynikajúci spevák, herec a človek Dano Živojnovič, 
odišla za dcérou do Košíc. V pedagogickej dráhe pokračovala 
aj po príchode do Košíc. A ešte v roku 2007 s významnou 
nemeckou umeleckou agentúrou absolvovala turné s My 
fair lady ako Mrs. Pierceová. 

Zažila som všeličo,“ spomína umelkyňa. „Všetko v mojom 
živote bolo krásne, bolo toho veľa, ale už je to preč. Hrala 
som tie najkrajšie, takmer všetko hlavné roly. Dokopy ich 
bolo 130 a niektoré som stvárnila aj viackrát.“. (zdroj:www.
zivot.sk)

My máme tú česť pochváliť sa, že táto úžasná umelkyňa je 
obyvateľkou Lorinčíka, pretože sa usadila v dome seniorov v 
Bethesde. K jej nádhernému životnému jubileu jej prajeme 
pevné zdravie, radosť zo života a božie požehnanie. 
Gratulujeme!
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Veľkokapacitné kontajnery
Veľkokapacitné kontajnery budú najbližšie zabezpečené v týchto termínoch a na týchto miestach:

Otočka autobusu MHD            Stanovište oproti MÚ        Vyšný Lorinčík (2 stanovištia) BIO kontajner

10. až 12. 05. 2018                     15. až 17. 05. 2018         13. až 14. 05. 2018   05. 05. 2018

07. až 09. 06. 2018            12. až 14. 06. 2018             10. až 11. 06. 2018   02. 06. 2018

05. až 07. 07. 2018            10. až 12. 07. 2018         08. až 09. 07. 2018    07. 07. 2018

Veľkokapacitné kontajnery nie sú určené na rastlinný BIO odpad, preumatiky, ani stavebný odpad. 

Kontajnery na BIO odpad (tráva, konáre...) budú umiestnené na stanovišti otočky autobusu MHR vždy v prvú sobotu v 
mesiaci.

Miestny úrad Košice-Lorinčík
Adresa  Košice-Lorinčík, Lorinčík 15, 040 11                   

Email  starosta@lorincik.eu, urad@lorincik.eu

Web  www.lorincik.eu

Starosta  Damián Exner

Zamestnanci:     Darina Terifajová, Stanislava Horníková

Telefónne číslo 055/78 98 990

Dôležité čísla
Záchranná služba, Hasičská služba, Polícia     112

Požiarna záchranná služba 150

Cestná záchranná služba (SČK) 154

Záchranná služba, Prvá pomoc 155

Polícia    158

Havarijná služba   0123

Havarijná služba pre motoristov 18 128, 18 154

Letecká záchranná služba 18 155

Linka dôvery   02/4446 0606

Linka pomoci obetiam násilia 0850 111 321

Odchyt psov                                    0905 313 084

Úradné hodiny miestného úradu
Pondelok: 8:00  - 12:00, 13:30  - 16:00

Utorok:   nestránkový deň

Streda:   8:00  - 12:00, 14:00  - 17:00

Štvrtok:  8:00  - 12:00, 14:00  - 16:00

Piatok:   8:00  - 12:00

Dôležité čísla v domácnosti
Distribúcia elektriny VSD, a.s.  - poruchy 0800 123 332

Distribúcia plynu SPP, a.s.  - poruchy 0850 111 727

Distribúcia vody VVS, a.s.  - poruchy 055/79 52 420

DPMK, a. s.    055/64 07 431

KOSIT, a. s. - zber odpadu  055/72 70 716

Slovenská pošta, a.s.    0800 122 413

Antik Telecom, s. r. o.   055/30 12 345

Orange Slovensko, a.s.    0905 905 905

Slovak Telekom, a.s.    0800 123 456

O2 Slovensko, s.r.o.   0949 949 949

4KA     0950 950 950

JURO - ľudový operátor   0800 800 800

UPC BroadBand Slovakia, s.r.o.  0907 911 254


